

## VI. Bölge Eczacı Odası

### III. Temsilciler Toplantısı Yapıldı

6. Bölge Eczacı Odası 3. Temsilciler toplantısı 23 Ağustos Cumartesi günü yapıldı. Yaz aylarına rastlamasına rağmen Temsilci arkadaşlarımızın büyük çoğunluğunun toplantıya iştirak etmiş olmaları Yönetim Kurulumuzca memnuniyetle karşılanmıştır.

6. Bölge Eczacı Odası Yönetim Kurulunun üzerinde çalışma yaptığı konularının gündemi teşkil ettiği bu toplantıda her konu üzerinde ayrı ayrı durularak temsilcilerimizin görüşlerine baş vurulmuş ve önerileri alınmıştır.

Gündemin ilk maddesi bir süreden beri Yönetim Kurulunun çalışmalarını sürdürdüğü yeni bir Kooperatif kurularak İtiryat Deposu açma konusu olmuştur. Bu olayda en önemli gerekçe mevcut itriyat depolarının büyük ekseriyetinin eczanelere verdikleri fiata perakende satış yapmaları ve bu nedenle hemen hergün eczanelerde sorun çıkmasıdır.

Bu mevzuda Samsun Merkez İlçe ve Çarşamba İlçesi tam destek verdiği halde Bölgeye bağlı diğer İl ve İlçelerde bazı tereddütler olması karşısında Yönetim Kurulunun bu konuyu bir rapor halinde 3 - 4 Ekim günleri yapılacak mali kongreye getirmesi daha uygun görülmüştür.

İkinci olarak bugün Eczaneleri en çok işgal eden bir konu olan psikotrop ilaçlar konusunda Odamızın yaptığı ve bu bültenimizde de geniş olarak bulacağınız inceleme hakkında Temsilcilere bilgi verilmiş ve önerileri istenmiştir. Bu arada Çorum Temsilcimiz Ecz. Kenan BEZGİNOĞLU'nun gözlemlerine dayanarak yaptığı öneriyi çok ilginç ve önemli bulduğumuz için bu sütunlarda meslektaşlarımızın dikkatine sunuyoruz.

Sayın Bezginoğlu psikotrop ilâçların eczacı tarafından satılırken kutuların açılarak içerilerinin kontrol edilmesini istemiştir. Bu teklifinin nedeni ise şudur :

Bilhassa Rohypnol gibi bu tür ilâçlara bağımlı kişiler tarafın, çok bilinen bazı ilâçların içerinden başka ilâçlar çıktığı Çorumlu Ec-

zacılarca tespit edilmiştir. Mesela rohypnol kutusunun içinden primosiston tablet çıkmıştır. Bu deęiřtirmenin hangi safhada yapıldığı konusunda henüz kesin bir netice alınmamışsa da son günlerde basına da akseden el altından yapılan hap satışı için bu yolun kullanılabilceęi de düşünülebilir.

Temsilci arkadaşlarımızın en çok üzerinde durdukları konu ise yazar kasa konusu olmuştur. Bu konuda firmadan gelen bir mektupla nerdeyse ilk giriş fiatı kadar da bir fark istenmiş olması tüm bölgelerde olduęu gibi bölgemizde de infial ve řaşkınlığa neden olmuştur. Bu nedenle temsilci arkadaşlarımız en çok bu konuda bilgi edinmek ihtiyacı duymuşlardır. Kendilerine Oda olarak yaptığımız temaslara Merkez Heyetimizin çalışmaları hakkında bilgi verilerek Türk Eczacıları Birliği'nin alacağı neticeyi beklemleri önerilmiştir.

Daha sonra Yönetim Kurulu yeni majistral tarife hazırlanması hususunda Türk Eczacıları Birliği ve İlâç ve Eczacılık Genel Müdürlüğüne yapmış olduęu başvurular ve almış olduęu sonuçlar hakkında temsilcilere bilgi verip hazırlamayı düşündüğü, bölgede sık kullanılan majistral formülleri havi kitapçık hakkında bilgi vermiştir.

Temsilciler prodü fiatlarındaki artışları belirterek, yeni majistral tarifinin biran önce çıkması gerektiğini bir kez daha vurgulamışlardır.

Son olarak yeni fiat alan, ilaçlara ait listeler ile sürşarj etiketlerinin basım ve dağıtımının Türk Eczacılar Birliğinden alınarak Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığına bırakılmasından sonraki görüşmeler hususunda görüşme açılmıştır. Son günlerde yeni fiat listelerinin İlâç ve Eczacılık Genel Müdürlüğü tarafından İllere ve Temsilcilerimize süratle gönderildięi bir gerçek olmakla birlikte, Temsilciler Odamızdan da tüm eczacılara yine liste gönderilmesine devam edilmesini istemişlerdir.

Etiketler konusunda ise bazı İl ve İlçelerde hala sıkıntı gözlenmektedir. Yönetim Kurulumuz tüm temsilcilerden bu konuda görülen aksaklıkların belgeleri ile birlikte Odamıza bildirilmesini istemiş olup, gelecek řikayetler ilgililere bildirilerek aksaklıkların düzeltilmesi için takipçi olunacağı hususunda temsilcilere güvence verilmiştir.

Toplantı sonunda temsilci arkadaşlarımızın bir önerisi ile bundan böyle yapılacak toplantılara Samsun dışında İl ve İlçelerin ev sahiplięi etmesi kararlaştırılmıştır.

Bu karara dayanılarak yapılacak 4. Temsilciler toplantısı Bafra İlçemizde yapılacaktır.